526,1-2 cf. Plin. *nat.* 18,180 uar. 13-7 cf. Varro *rust.* 1,29,2 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 18,180 | 11-12 cf. Non. 17-18 | 12-13 cf. Vel. gramm. VII,73,1-2 | 14 Aristoph. *Plut.* 517 | 14-15 Plaut. *Poen.* 136-137 uar. | 527,1-2 cf. Ps. Acron (Lucan. [non Verg.] 2,424) et *carm.* 1,31,7-8 | 2-4 cf. Tort. **Ligyes** ex Herod. 7,72 et **Lygdamus** | 528,7 cf. Plin. *nat.* 32,114 uar. | 8-9 cf. Mart. 1,96,4-5 et 8 | 10-11 Mart. 2,46,5 | 11 Plaut. ? fr. inc. 85 [ex Mart. 4,34,2 ?] | 12 Plaut. *Epid.* 231 uar., ap. Varro *ling.* 5,131 ? | 13 cf. 421 | 14 Mart. 1,96,9 | 15-16 Plin. *nat.* 37,163 uar.

526,5 qum *U* : qui *ov* cum *a* || 7 sol. *Occ.* v || 9 *post* hoc *add.* est *a* || 10 *delirare* *U a.c.* v || 11-15 et *delyramentum* — *lira*<sup>2</sup> *add.* *in mg.* *U*<sup>2</sup> || 11 et<sup>1</sup> *om.* v || *ante* *delyratio* *del.* *insan* *U*<sup>2</sup> || 13 *quasi om. ova* || λήρειν... λήρον *U*<sup>2</sup> λήρειν... ληρον *ov* || 14 λήρον *U*<sup>2</sup> ληρον *ov* || *ante* ληρεῖς *del.* ληρεῖ *U*<sup>2</sup> || etiam] et *v* || *lyras* *v* || *Plautus*] *Salu.* *v* || 15 *om.* *lira*<sup>2</sup> *ova* || 527,2-3 **Ligyes** — *proprium add.* *in mg.* *inf.* *U*<sup>2</sup> || 3 *Xerse* *ova* || 528,2 *desserimus* *v* || 4 *fit om.* *ova* || 5 *uel*<sup>1</sup> *U* : ut *ova* || 12 *Galbanæ* *a* || 13 *scripsimus*] *diximus* *va*

529 Colores uero albi quibus in pictura utuntur sunt **Parethonium**, á loco Aegypti ita uocatum. Hoc spumam maris esse existimant cum limo solidatam, quapropter minutae conchulae plerunque in eo inueniuntur; fit et in Creta insula et Cyrenis; adulteratur que Romae Cimolia creta; nullum est é candidis coloribus pinguis aut tectorii propter liuorem tenacius. **Melinum** optimum in Melo insula, unde (f° 149r) nomen habet; nascitur et in Samo; raro eo pictores utuntur ob nimiam pinguitudinem; linguam tactu siccata; pilos mirifice detrahit. **Cerussa**, de qua supradiximus; quae, si usta sit, rufescit; nec sine ea recte fieri umbrae possunt. **Eretria**, quae terrae suae nomen habet, qua praecipue usus fuisse **Parrhasius** dicitur. **Sandaraca**, quae inuenitur in aurariis et in argentariis metallis, adulteratur ex cerussa in fornace cotta. Haec, si torreatur aequa parte rubrica admixta, **Sandycem** facit, quanquam **Virgiliius** herbam hanc uidetur existimasse dum inquit: Sponte sua sandyx pascentes uestiet agnos. Hinc **Sandycinus color** est dictus, sicut á sandaraca sandaracinus. Neuius: Sandaracino ore.

530 Albi coloris gemmae sunt primo **crystallus**, quae fit gelu uehementer concreto, ut non nulli putant; quapropter á glacie nomen habet. Graeci enim κρύσταλλον glaciem nominant. **Vas amphorale** ex ea uisum **Xenocrates** scribit. Mittit hanc Asia Cyprus que et aliae diuersae regiones, sed et in Alpium iugis et in Germania reperitur. Si quod in ea uitium est, celatura ab artifice occultatur. Purae praestantiores sunt et **asynteta** nominantur. Inter uitia est **rubigo**, **scabries**, **nubes maculosa**, **centrum**, quod **sal** appellatur, et **capillamentum** rimae simile. Tradunt medici, quae in corporibus urenda sunt non aliter melius fieri quam crystallina pila aduersus solis radios opposita. **Nero** princeps, ammissarum rerum nuntio accepto, duos calices crystallinos in suprema ira confregit, ne quis ex iis bibere posset quando ipse non poterat.

531 Postea, quod maximum in rebus humanis precium obtinet, **adamas**, colore simili modo translucido, ita incudibus respuens ictum ut ferrum utrinque dissultet. Duricia ei inenarrabilis est et ignium uictrix in quibus nunquam incalescit. Quapropter adamas, quasi indomabilis uocatus est, ab ο priuatiua particula et δαμάσιον, quod est domare. Est genus eius quod **Cenchron** uocant, quod sit milii magnitudine: κέγχρος enim milium dicitur. Alius dicitur **syderites**, ferrei splendoris. Mirum est quod tanta uis ferri ignium que contemptrix sine aliquo ictu hircino sanguine rumpitur. Vsqueadeo autem cum **magnete** lapide dissidet, ut iux- (c. 242) ta positus ferrum abstrahi non patiatur, aut, si admotus magnes apprehenderit, diuellat. Existimat uanos metus á mente depellere, propter quod non nulli **anchitem** uocauere :

529,1-5 cf. Plin. nat. 35,36uar. | 5-7 cf. Plin. nat. 35,37 | 7 cf. 73 | 7-9 cf. Plin. nat. 35,38 | 9-13 cf. Plin. nat. 34,177 et 35,39-40 (Verg. ecl. 4,45uar.) | 13 cf. Seru. ecl. 4,45 | 13-14 cf. P. Fest. 324 (Naeu. com. 123) | 530,1-3 cf. Plin. nat. 37,23 | 3 cf. Plin. nat. 37,27 | 3-4 cf. Plin. nat. 37,23 | 4-9 cf. Plin. nat. 37,28 | 9-10 cf. Plin. nat. 37,29 | 531,1 cf. Plin. nat. 37,55 | 1-4 cf. Plin. nat. 37,56-57 | 4-5 cf. Tort. **adamas** | 5 cf. Plin. nat. 37,57 | 6 cf. Plin. nat. 37,58 | 6-8 cf. Plin. nat. 37,59 | 8-10 cf. Plin. nat. 37,61uar.

529,1 Colore *a* || 6 et *om. v* || 9 nomine *v* || praecipuae *o* || 11 admista *a* || facit Sandicem *v* || 12 extimasse *v* || 13-14 sicut — ore *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 530,4 in<sup>2</sup> *U p.c.* || 5 uitium] uitrum *v* || 8 utenda *ov* || 9 radiis *o* || 531,4 uocitata *o* || 5 Est *om. v* || Conchron *o* || 6 ferrei spl. Syderitis *v* || 10 Achitem nonnulli *v*

ἄγχος enim angorem significat. Ab adamante **adamantinus** fit, sicut à uitro uitrinus. Eadem ratione herba quoque **adamantis** uocatur, Armeniae Cappadociae que alumna; qua admota Leones resupinari cum hiatu laxo prodiderunt. Nominis causa est quod conteri nequeat.

532 Proximae sunt margaritae, de quibus superius disseruimus. Deinde **onyx**, candore habens ad similitudinem humani unguis, qui graece ὄνυξ uocatur. Inueniuntur tamen et nigrae onyces candidas zonas habentes. Post haec, candore caeteras excellens, **Paederos**, laudatissima in Indis, apud quos **Argenon** uocatur, proxima apud 5 Aegyptios, ubi Senites. Item **Asteria**, inclusam lucem quandam pupillae modo continens, et opposita soli radios regerens candicantes. Et **Astrios**, crystallo propinquia, quae astris opposita fulgorem eorum rapit ac regerit. (fº 149v)

533 Ex eius genere deterior **ceraunia** uocatur; et **astroites**, quae oculis piscium similis esse perhibetur; et **betulus**, ex cerauniarum genere, et hoc à ceraunia differens quod betuli rotundae sunt, cerauniae uero oblongae. Et **iris**, crystallo similis, sic uocata quoniam, sub tecto percussa sole, speties et colores arcus caelestis in proximos parietes iaculatur; sexangula semper, ut crystallus, et huic similis. **Zeros**, alba ac nigra macula distinguente crystallum. Et **acopus**, nitro similis, pumicosa, aureis guttis stellata. Et **achates**, in magna olim autoritate, uitreae perspicuitatis, quamuis uarii saepe in ea colores conspiciantur. **Pyrrhus**, qui aduersus Romanos bellum gesit, habuisse traditur Achaten in qua nouem Musae et citharam tenens Apollo spectabuntur, non artifici opere, sed sponte naturae ita discurrentibus maculis ut à Musis quoque singulis propria insignia redderentur. **Ismeniam choraulem** tradunt multis fulgentibus que uti consueisse, quod regum amicitiam conciliare existimentur. Multae huius gemmae speties sunt. **Phassachates**, quae colorem habet colli columbarum. Graeci enim φάσσαν columbam uocitant. **Cerachates**, quae κηροῦ, hoc est cerea. 15 **Sardachates**, quae Sardae, de qua posterius dicemus. **Haemachates**, quae αἷματος, hoc est sanguinis. **Leucachates**, quae alba est: Graeci enim λευκὸν album dicunt. **Dendrachates**, quae est uelut arbuscula insignis: δένδρον arborem significat. **Antachates**, quae pro Achate est, myrrham redolens et ob id mulieribus grata. **Coraloachates** ἀπὸ τοῦ κοράλου, hoc est à corallo, quoniam guttis aureis corali modo distincta est. In Creta **sacra** appellatur. Hae ut prosint leoninis iubis alligandae censentur, alioquin discordiales domibus esse.

534 Et **alabastrites** candore uariis coloribus intercincto. Et **allectorias**, quae dicta est ἀπὸ τοῦ ἀλεκτρύονος, hoc est à gallo, quoniam in gallinaceorum uentriculis inueniuntur crystalli spetie, magnitudine fabae. Hac **Milonem** Crotonensem tradunt in

531,12-14 cf. Plin. *nat.* 24,162 uar. | 532,1 cf. 1,396 et 400-403 | 1-2 cf. Plin. *nat.* 37,90 ex Sudine | 2-3 cf. Plin. *nat.* 37,90 ex Sotaco | 3-5 cf. Plin. *nat.* 37,129-130 uar. | 5-6 cf. Plin. *nat.* 37, 131 | 6-533,2 cf. Plin. *nat.* 37,132 ex Sudine | 2-3 cf. Plin. *nat.* 37,135 ex Sotaco | 3-5 cf. Plin. *nat.* 37,136-137 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 37,138 uar. | 6-7 cf. Plin. *nat.* 37,143 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 37,139 | 8-11 cf. Plin. *nat.* 37,5 | 11-12 cf. Plin. *nat.* 37,6 uar. | 12-13 cf. Plin. *nat.* 37,139 uar. | 14 et 15 cf. Plin. *nat.* 37,139 uar. | 15 cf. 575 | 15 et 16 et 17 et 17-18 et 18-19 et 19-20 cf. Plin. *nat.* 37,139 uar. | 20-21 cf. Plin. *nat.* 37,142 | 534,1 cf. Plin. *nat.* 37,143 | 1 et 2-6 cf. Plin. *nat.* 37,144

531,11 angorem *om. v* || 11-14 Ab — nequeat add. in mg. *inf.* *U* 2 || 12 uoc. Adam. *v* || 532,4 laud. Praederos *v* || idis *v* || 533,2 peribetur *U a.c.* prohibetur *v* || 2 berulus *ov* || 3 beruli *ov* || rotundi *ova* (*recte*) || 6 uitro *ov* || punicosa *ov* || 7 auctoritate *U a.c.* *ov* auth-a || 9-10 spectabatur *ova* || 10 à *om. ov* || 12 regnum *ov* || 14 cerea] Caeræ *o* Graecæ *v* || 16 sanguis *ov* || 17 Dendracates *U a.c.* || 19 -20 censentur *U p.c.* || 20 alioqui *a* || 534,2 ἀλεκτρύωνος *U a* ἀλεκτρύωνος *o* ἀλεκτρυωνος *v*

certaminibus usum uictorem euasisse. Et **androdamas**, quae et **argirodamas** dicitur, argenti nitorem habens, ut adamas; ita uocata[s] quod impetus hominum et iracundias domet, ἀπὸ τοῦ ἄνδρα δαμάζειν, hoc est: à domandis uiris. Et **Arabica**, ebori simillima, et penè ebur nisi durior esset. Et **Aromatitis** myrrae coloris et odoris, ob hoc reginis carissima. Et **Aspilates** argentei coloris. Et **atizoe**, argenteo nitore fulgens, magnitudine trium digitorum, ad lenticulae figuram odoris iucundi.

535 Et **cepites** siue **cepocapites**, quae candida est, uenarum nodis coeuntibus candore imaginem regerens. Et **cynodiae**, quae inueniuntur in cerebro piscis eiusdem nominis, candidae et oblongae; et praesagire habitum maris nubilo colore aut tranquilitate dicuntur. Et **corsoides**, canicie hominis similis. Et **cissites** (c. 243) 5 can- (f° 150r) dore insignis. Et **cepionidae**, crystallini nitoris, quae imagines redundunt, ut specula. Et **draconites** siue **dracontia**, quae fit ex cerebro draconum, sed non nisi uiuentibus ascisso gemmascit inuidia animalis mori se sentientis. Quapropter mos est amputare caput dormientibus. Qui id facturi sunt bigis uehuncit et, dracone uiso, spargunt omnia medicamenta atque ita praecidunt. Est colore translucido, nec 10 poliri potest aut artem admittere. Et **acopus**, nitro similis, aureis guttis stellata. Et **amphitane** alba, marginibus auro rutilantibus. Et **aphrodisiace**, quae ex candida rufa est. Et **Argyptilla**, quae per album nigram uenam transeuntem habet.

536 Et **enochis**, quae diuisa fragmentis testium effigiem representat. Et **exhebenum**, qua aurifex aurum poliunt. Et **Eristalis**, quae licet sit candida, ad inclinationes rubescere uidetur. Et **eureos**, quae nucleo oliuae similis est. Et **Galaxia** siue **Galactites**, quae sunt colore lacteo, intercurrentibus candidis uenis. Et **leucogra** et 5 **leucographia** ac **Synephites** appellatur. Et **Gasidanes**, quam Medi mittunt, coloris olorini. Et **xanthos**, quam Indi **Henui** uocant, è fulvo candicans. Et **indica**, **gemma** puluero aspectu, quamvis sit alia colore subrufo; quae si alteratur, purpureus sudor emanat. Et **lepidotes**, quae squammas piscium imitatur. Et **lesbia**, quae à Lesbo patria nomen habet. Et **leucophthalmos**, quae candidam nigram que oculi 10 spetiem continent, alias rutila. Et **Libanochnes**, quae thuris similitudinem ostendit. Et **Mesomelas**, quam albam linea nigra distinguit.

537 Et **Steatites** seu similitudinem habens, quod Graeci στέαρ uocant. Et **Gera-nites**, quae similitudinem habet colli gruis, quam Graeci γέραπον uocant. **Hamnites**, quae ouis piscium similis est. Et **Iouis gemma**, quae ultra candorem et leuis est et tenera. Et **leucopetalos**, quae candorem niuis ex auro distinguit. Et **Liparis**, cuius 5 suffit omnes bestiae dicuntur euocari. Et **lysimachus**, quae Rhodio marmori similis est aureis uenis. Et **leucochrysos**, quae fit chrysolitho interalbicante. Et **mennonia**, de qua, nisi quod candida est, nihil aliud commemoratur. Et **Myrrhites**,

534,6-8 cf. Plin. nat. 37,145 | 8 cf. Plin. nat. 37,146 uar. | 8-9 cf. Plin. nat. 37,147 | 535,1-2 cf. Plin. nat. 37,152 uar. | 2-4 cf. Plin. nat. 37,153 uar. | 4-5 cf. Plin. nat. 37,154 uar. | 5-6 cf. Plin. nat. 37,156 uar. | 6-10 cf. Plin. nat. 37,158 uar. ex Sotaco | 10 cf. Plin. nat. 37,143 | 11-12 cf. Plin. nat. 37,147-148 uar. ex Iaccho | 536,1-3 cf. Plin. nat. 37,160 uar. | 3 cf. Plin. nat. 37,161 | 3-5 cf. Plin. nat. 37,162 uar. | 5-6 cf. Plin. nat. 37,163 uar. | 6 cf. Plin. nat. 37,169 uar. | 6-8 cf. Plin. nat. 37,170 | 8-10 cf. Plin. nat. 37,171 | 11 cf. Plin. nat. 37,174 | 537,1 cf. Plin. nat. 37,186 | 1-2 cf. Plin. nat. 37,187 | 2-3 cf. Plin. nat. 37,167 | 3-4 cf. Plin. nat. 37,170 | 4-6 cf. Plin. nat. 37,171-172 uar. | 6-8 cf. Plin. nat. 37,173

534,5 uocatas *U ov* || 5-6 iracundiam *ova* || 7 similis *v* || 8 regimini *v* || **Aspilate** argenti *v* || 8 **Antizoe** *a* || 535,3 abitum *oa* || 4 cessitas *a* || 6 **dracontias** *a* || 7 **gemma** sit *v* || se om. *o* || 10 uitro *ov* || 536,1 **Enorchis** *ova* (*recite*) || 2 **Cristalis** *o* **Crystallis** *v* || 4 **Galatites** *ova* || 7 alio *a* || 9 candida nigra *v* || 10 specie *v* || 537,1 saeui *ov*

quae myrrhae colorem habet, faciem que minimae gemmae, unguenti odorem. Et **Ostracia** siue **Ostracites**, quae testacea est et achatae similis. Et **Panconus**, quae 10 digito longior est et, ne crystallus uideatur, plurium angulorum numerus facit. Et **paneros**, quae et **pansebastos** appellatur, cui addita fecunditas existimatur.

538 Et **Philogynos**, quem et **chrysiten** uocant, ostreae similis atticae. Et **Perileucus**, quae ab ore gemmae ad radicem usque candidum habet. Et **Natalis**, cuius speties est aquae glaciatae. Et **peantis**, quae et **grauida** dicitur, parere que et parturientibus auxilio esse existimatur. Et **solis gemma**, quae ad spetiem solis fulgentes in 5 orbem radios (f° 150v) spargit. Et **Saurites**, quae in uentre uiridis lacerti traditur inueniri. Et **Selenites**, quae candido translucet melleo fulgore, lunae imaginem continens. Et **Synodontites**, quae ex cerebro piscium est qui **Synodontes** appellatur. Et **syringites**, quae stipulae intermedio similis est, ac perpetua fistula cauatur. Et **Telicos**, de qua supradiximus. Et **Zinilaces**, qui in Euphrate nascitur, in medio 10 glaucus. Et **Zoronysius**, quae oritur in Indo flumine. Et **Scarites**, qui Scaris piscis colore est. Et **Aegophthalmos**, quae est caprino oculo similis. Et **aetites**, quae aquilae colorem habet, caudae candicantis. Et **Cenchrites**, quae ueluti sparsa milii grana habere uidetur. Et **Cissites** quae est ad similitudinem folii hederae candicantis.

539 Et **pyrene**, ab oliuae nucleo dicta: Greci enim omnium fructuum partem illam interiorum ligneam πυρὴν uocant. Et **chalazias**, quae grandinum colorem et figuram habet, adamantine duriciae. Et **Astrapia**, quae ē candido discurrentes fulminis radios habet, dicta ἀ τραπῆνι enim corruscatio est. Et **Phlegonitis**, in 5 qua ueluti flamma ardere uidetur, dicta ἀπὸ τοῦ φλέγειν, quod (c. 244) ardere est. Et **anthracitis**, in qua ueluti scintillae discurrere uidentur: ἄνθρακα enim Graeci carbonem appellant. Et **Enydros**, absolute rotunditatis, et cum candore leuitatem habens. Et **polia** ἀ canicie dicta: Graeci enim πολιὸν canum uocant. Et **Hormeson**, ex igneo colore auro radians, portante secum in extremitate candidam lucem. Et 10 **Hyeniae**, quae tabido in uase inueniri dicuntur, et linguae hominis subditae futura praedicere. Et **gemites**, quae uelut candidas manus inter se complexas habet. Et **Ananchitides**, qua in necromantia euocari dicunt imagines deorum, sicut **Synochitidae** umbras inferorum. Et **dendris**, quae sub arbore defossa non permittit aciem securis hebetari.

540 Obscurus uero nativus **color**, leucopo contrarius, proprie **pullus** uocatur, quod pulli ouium ferè eo colore nascuntur. **Virgilius**: Ne maculis infuscent uellera pullis. Hinc **pulligo** ipse nativus color similiter uocatur. **Plyniius**: Fuluas oves Tarentum habet et alias suae pulliginis. Hic color ad nigredinem tendit, alicubi plenior, alicubi dilutior,

537,9 cf. Plin. nat. 37,177 | 9-11 cf. Plin. nat. 37,178 | 538,1-2 cf. Plin. nat. 37,179 uar. | 2-4 cf. Plin. nat. 37,180 uar. | 4-7 cf. Plin. nat. 37,181 uar. | 7-8 cf. Plin. nat. 37,182 | 9 (cf. 520) cf. Plin. nat. 37,184 uar. | 9-10 cf. Plin. nat. 37,185 uar. | 10-12 cf. Plin. nat. 37,187 | 12-13 cf. Plin. nat. 37,188 | 539,1 Plin. nat. 37,188 uar. | 2-3 et 3-4 et 4-5 et 6 cf. Plin. nat. 37,189 uar. | 7-8 cf. Plin. nat. 37,190 uar. | 8-11 cf. Plin. nat. 37,168 uar. | 11-14 cf. Plin. nat. 37,191 uar.-192 uar. | 540,1-2 ex Non. 549 et Seru. an cf. Balb. ? [cf. Isid. orig. 12,7,5] et cf. georg. 3,389 | 3-4 cf. Plin. nat. 8,191 uar.

537,9 similes v || 538,1 chrysitem va || 2 cuius om. o || 4 gemmam v || 6 Gelenites ov || 7 appellant a || 8 intermedio ova || 10 Indio a || Scauri ov || 539,1 Et om. v || 3 Astropia U.a.c.? || 4 Phlegonitis U.p.c. || 8 πόλιον U πολίον o πολιον v || 10 hyeme U.a.c.? hyemae o Hieni(a)e va || 12 dorum U.a.c. || 12-13 Synochitide va (recte) || 13 defosso ov

5 plenior ut in Hispania. **Plynus**: Desunt etiam colorum nomina iis lanis, quas natius appellant. Hispania nigri uelleris praecipuas habet. **Martialis**: Non est lana mihi mendax, nec mutor aeno, Si placeant Tyriae, me mea tinxit ouis. Hinc **pullati** dicuntur uiiores personae et rudes, atque imperiti homines, hoc est: pullo colore, idest: nativo induti. **Suetonius de Augusto**: Militem secreuit a populo, multis eis proprios ordines assignauit, praetextatis cuneum suum, et  
 10 proximum pedagogis, sanxit que ne quis pullatorum media (f° 151r) cauea sederet. **Plynus**: Tum commutata non plurima, sed omnia cupis, utique si latior scena et corona effusior. Nam illos quoque sordidos pullatos que reueremur. **Quintilianus**: Verum hi pronuntiatione quoque famam dicendi quaerunt. Nam et clamant ubique et omnino leuata (ut ipsi uocant) manu emugint multo discursu, hanelitu, iactatione gestus, motu capitis furentes. Iam collidere manus, terrae pedem incutere, ferire  
 15 pectus, frontem caedere mire ad pullatum circulum facit, hoc est: ad cumulum ruidum atque imperitorum hominum.

541 Aliquando hic **color hispanus** siue **beticus** dicitur: quippe et **Beticam** pro Hispania capimus quod **Betis** amnis eam medianam diuidit; a quo pullati etiam **beticati** dicuntur. **Martialis**: Et beticatus simul atque leuopeatus. Cuius uocabuli ratio est quod natius color in Hispania, ut diximus, subnigrior est, ideo que minus uilis, sicuti Ca-  
 5 nusia rutili coloris lanas habet, quas uocant **Erythras**, quia Graeci ἐρυθρὸν rubrum dicunt, unde **Erythrathalassa** Rubrum mare appellatur. Item Tarentum habet fuluas et suaे pulliginis. Hic idem pullus **color impluuiatus** etiam uocatur, quasi fumato stillicidio implutus. **Plautus**: Impluuiatis facit uestimentis nomina. Item **suasus**. Idem: Sordida et suasa amictus togula. Item **mutinensis** a **mutinensibus lanis**, ex quibus nat-  
 10 uo colore panni fiunt. **Varro**: Nam et ludere alacrem uidimus mutinensi tunica. Aliquando ta-  
 men **pullati** dicuntur lugubrem habitum ferentes, quod hispano colore indui in luctu mos erat; et pullum pro nigro metaphorice usurpat. **Columella**: Atque oleris pulli radix, hoc est: oleris atri.

542 Hunc colorem pictores quidam e uinaceis fecere et **Stygnon** appellantur. Graeci enim στυγγὸν tristem uocant. Fit et ex fornacium balnearum que fuligine. Item ex ebore combusto, quod **elephantium** uocant. Huic proximus est **niger color** qui et **fucus** dicitur, et de quo supradiximus **ater**. Vnde **aetrae uestes** et **fuscae**  
 5 appellatae, et **aetrae** qui lugubri habitu induiti sunt. Item **anthracinus color** a car-  
 bone, quem Graeci ἄνθρακα uocant, siue quod carboni similis sit, siue quod huiusmodi color e tedis fit, ligno combusto tritis que in mortario carbonibus. **Varro**: Propin-  
 quae adolescentulae, anthracino amiculo, nigello, ca- (f° 245) pillo demisso, sequebantur luctum. Hic color a pictoribus **atramentum** uocatur.

543 Gemmae nigri coloris sunt: in primis **Succinum**, quod uulgo **ambrum** dici-  
 tur, quanquam et croceum et album inueniatur. Hoc et **electrum** uocatur, quoniam

540,5-6 cf. Plin. *nat.* 8,191 | 6-7 Mart. 14,133 uar. | 8-10 cf. Suet. *Aug.* 44,2 | 10-12 Plin. *epist.* 7,17,9 uar. | 12-15 cf. Quint. *inst.* 2,12,9-10 | 541,1 cf. Non. 549 | 1-2 cf. Plin. *nat.* 3,7 | 3 cf. Mart. 1,96,5 | 4 cf. 540 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 8,191 uar. | 6 cf. Plin. *nat.* 6,107 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 8, 191 uar. | 7-8 cf. Non. 548 (cf. Plaut. *Epid.* 224) | 8 cf. P. Fest. 303 | 9 Plaut. ?fr. inc. 86 [ex *Truc.* 271 ap. P. Fest. 303 = Fest. 302 ?] | 9 cf. Non. 548 | 10 Varro ?fr. inc. 17 | 11-12 ex Iuu. 3,212-213 | 12-13 Colum. 10,123 | 542,1 cf. Plin. *nat.* 35,42 uar. | 2 cf. Plin. *nat.* 35,41 | 3 cf. Plin. *nat.* 35,43 | 4 cf. 8-10 | 5-6 cf. Non. 550 | 7 cf. Plin. *nat.* 35,43 | 7-8 cf. Varro ap. Non. 550 | 9 ex Plin. *nat.* 35,41 | 543,2-5 cf. Plin. *nat.* 37,31

540,6 Hispana a || 7 uiiores pe. Pullati d. v || 7-8 et — homines add. in mg. U<sup>2</sup> || 9 e U: ex ov e a || 12-16 Quintilianus — hominum add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 14 gestu ova || 15 cadere v || 16 imperitorum v || 541,8 Inpluuiatus ov || 9 tegula ov || 11 ferentis a || 542,2 et U: que ova || 3 combusta ov || 7 color e colore v || telis ov || 9 uocatur Atramentum v || 543,2 et <sup>3</sup> om. v

apud ueteres Graecos sol elector dicebatur. Putant autem sorores Phaeontis fulmine  
 icti nimio fletu in populos arbores mutatas, lachrimis electrum omnibus annis funde-  
 re iuxta **Eridanum** amnem quem **Padum** uocamus. Alii **Electridas insulas** in  
 Adriatico esse dixerunt, ad quas Padus dilaberetur. Quod falsum esse manifestum est,  
 non aliter quam quod **Eschylus** in Hispania Eridanum esse scripsit eundem que ap-  
 pellarci Rhodanum, et **Euripides** in Adriaco littore confluere Rhodanum et Padum.  
 Quidam etiam aeque falso prodidere in extremis maris Adriatici rupibus arbores  
 10 stare quae succinum fundant. **Theophrastus** in Lyguria effodi scripsit, Phaeontem  
 in Aethiopia Hammonis obisse; propterea delubrum ibi esse atque oraculum, elec-  
 trum que gigni. Sunt (fº 151v) qui et in Scythia erui putent duobus in locis: in uno  
 candidum ac cerei coloris, quod uocetur electrum; in alio fuluum, quod appelletur  
**Sualternicum**. Non nulli **lyncurion** id uocant, et fieri dicunt ex lyncum urina. Ple-  
 15 rique **langurium** dixerunt, et esse in Italia bestias **langurias**. Alii **Langas** uocant,  
 quas dicunt circa Padum inueniri; alii ex arboribus in Lyguria effluere. Alii in Bri-  
 tannia arbores ipsas electridas uocari. Quidam Gutonibus, Germaniae genti, aestuar-  
 ium esse scripserunt nomine **Metonomon**; ab hoc diei unius nauigatione insulam  
 20 abesse Abalam; in ea electrum reperiri, et esse concreti maris purgamentum. Eius-  
 dem sententiae est **Timaeus**, sed insulam **Balisiam** uocat. **Nicias** solis radiorum  
 succum esse existimauit: hos circa occasum uehementissimos esse, et sudorem pin-  
 guem in ea parte oceani relinquere qui aestatibus in Germanorum littora eiiciatur; et  
 25 in Aegypto simili modo nasci et uocari **sacal**; in Syria quoque feminas uerticillos  
 inde facere et **Harpaga** uocare, quia folia et paleas ac uestium fimbrias rapiat.  
**Theophrastus**, oceano aestante, id ad Pyrenei promontorium eiici.

544 Multi etiam tradidere iuxta Atlanticum mare esse lacum **Cephisida**, quem  
 Mauri uocent **Electrum**; hunc sole feruefactum electrum fluitans ē limo dare. Alii  
 Africae lacum esse **Sicyonem** appellatum, et **Cratinam** amnem in oceanum fluentem  
 5 ē lacu; in quo aues quas meleagridas et penelopas uocant uiuere, ibi nasci elec-  
 trum. Alii iuxta Syrtim magnam **hortum Hesperidum** esse, ex quo in stagnum ca-  
 dat, et ab Hesperidum uirginibus colligi. Plerique flumen esse Indis **Hypobarum**,  
 arbores ibi electrum producere, quae **aphyracorae** uocantur, per quod significatur  
 10 praedulcis suauitas. Non nulli in Germaniae littoribus esse insulam **Cedron**, cedri  
 genere siluosam; inde electrum in petras defluere. **Xenocrates** non succinum tantum  
 gigni in Italia prodidit, uerum etiam **thieum** uocari; à Scythis uero **Sacrium**, quo-  
 niam et ibi nascatur; alios putare in Numidia gigni. **Socrates** ultra Indiam fieri dixit  
 15 ē lachrimis meleagridum auium Meleagrum defluentium.

543,5-12 cf. Plin. *nat.* 37,32-33 uar. (Aesch.; Eur. et cf. Apoll. Rh. 4,627; cf. Theophr. *lap.* 29;  
 Chares) | 12-25 cf. Plin. *nat.* 37,33-37 uar. ex Philemone, Demostrato, Zenotheme, Sudine et  
 Metrodoro, Sotaco, Pythea, Timaeo, Nicia, Theochresto [-phrasto uar.], Xenocrate | 544,1-12 cf.  
 Plin. *nat.* 37,37-41 uar. ex Asaruba, Mnasea, Theomene, Ctesia, Mithridate, Xenocrate, Sophocle [non  
 Socr.]

543,4 lachrymas *a* || 12 et in] *e o* in *v* || 13 appellatur *ov* || 15 dixerunt Langurium *v* || 17  
 Gutonibus *U p.c.?* || 18 diei] dici *U a.c. o* || 20 Basiliam *v* || 22 eiiciatur *U p.c.* || 544,2 electrum<sup>2</sup>] -on  
*v* || lima *v* || 3-4 fluente *v* || 4 meleagridas *U a.c.* || 7 uocatur *ov* || 8 in *om. ov* || 9 impetras *v* || 11 in  
*om. a* || 12 defluentium *v*

545 Certum est gigni in insulis septentrionalibus oceani, et à Germanis vocari **Glessum**; proinde que à nostris unam **insularum Glessarium** nuncupari, **Australiam** à barbaris dictam. Nascitur defluente medulla ex arboribus pinei generis, quasi gummi è cerasis. Densatur rigore uel tepore, aut mari, et, qum intumescens  
 aestus ex insulis rapuit, in littora expellitur, ita uolubile ut pendere uideatur, et per uadum deferri. Arboris succum esse etiam prisci crediderunt, ob id **succinum** appellantes. De Pado fabula hinc surrexisse uidetur quod transpadanae agrestes feminae decoris gratia, uice monilium, succina gestare consueuerunt. Tanta succini copia Neronis temporibus Romam allata fuit ut in uenatione publice aedita, **retia** po- (c. 246)  
 10 pulum protegentia eo nodarentur, Ar- (f° 152r) ma uero et librilla, totus que unius diei apparatus esset è **succino**. Visa est gleba una tredecim librarum. Liquidum primo destillare argumento sunt, quae intus aliquando translucent, ut formicae, culices, lacertae, quas musteo adhaesisse credibile est, et sic indurescenti remansisse inclusas.  
 15 Candida et tetra uiliora sunt, quamuis optima odore. Fuluis maior autoritas, quae tamen nimio ardore non flagrent. Summa laus iis quae ex uini colore Falerna dicuntur. Attritu digitorum accepta ui caloris paleas et folia arida ad se trahunt, ut magnes ferrum. Ramenta succini oleo addito dilucidius ac diutius flagrant quam lini medulla.  
 Nero Popeae coniugis suae **crines** quodam carmine **succinos** appellauit. Ab infantibus succinum pro amuleto gestatur. Fuluum ab aliquibus **chrysolectrum** dicitur.

546 Est tamen metalli quoque genus quod **electrum** vocatur: quotiens enim in auro quinta argenti portio est, electrum dicitur, quod modo naturale est, modo cura fit; quod si quintam portionem excesserit, incudibus non resistit. Magna apud ueteres autoritate electrum fuit. **Homerus** Menelai regiam auro, electro, argento, ebore fulgere scribit. Helena apud **Lindum** insulam Rhodiorum in Mineruae templo calicem ex electro sacrauit mammae suae mensura. Electri natura est ad lucernarum lumina clarius argento splendere. Natuum electrum uenena deprehendere existimatur. Discurrent enim in calicibus arquus caelestibus similes cum igneo stridore.

547 **Lyncurium** lapis est similis succino, qui ex lyncis urina generatur, egestam subito bestia operiente, quoniam inuidet hominum usui. Scalpit haec gemma, nec folia modo aut stramenta ad se rapit, sed aeris etiam ac ferri laminas, ut refert **Theophrastus**. **Praeterea antiphates**, quae in lacte decocta id myrrae simile facit.  
 5 Et **Asbestus**, coloris ferrei. Et **Aristos**, quae igni excalafacta septenis diebus calorem tenet, distinguenter eam quibusdam rubentibus uenis. Et **belus**, quae est quasi oculi pupilla nigra è medio, auri fulgore lucente, candore circumcincta. Et **Baroptenus** siue **Botrypes**, in qua nigredo sanguineis et albis nodis alligata est. Et

545,1-7 cf. Plin. nat. 37,42-43 uar. 1 7-8 cf. Plin. nat. 37,44 uar. 1 8-11 cf. Plin. nat. 37,45-46 uar. 1 11-17 cf. Plin. nat. 37,46-48 uar. 1 18-19 cf. Plin. nat. 37,50-51 (Nero; ex Callistrato) 1 546 cf. Plin. nat. 33,80-81 (cf. Hom. Od. 4,73) 1 547,1-4 cf. Plin. nat. 37,52 uar.-53 (cf. Theophr. lap. 28) 1 4 cf. Plin. nat. 37,145 1 5 cf. Plin. nat. 37,146 1 5-6 cf. Plin. nat. 37,148 uar. 1 6-7 cf. Plin. nat. 37,149 uar. 1 8-11 cf. Plin. nat. 37,150 uar.

545,2 insularium Glessarium v || 4 tempore v || 6 etiam om. v || pisci U a.c. || 7 hinc fabula ova || 9 temporis a || 12 distillare a || 14 tetra] terra v || 15 Salerna v || 17 dulcidius v || 18 Pompeae U a.c. va || 546,3 ueteres U p.c. || 5 Hlenna U a.c. || 8 calcibus v || 547,1 similis succino U<sup>2</sup> p.c. || 1-4 egestam — Theophrastus U<sup>2</sup> p.c. || 8 Bateptenus o Bacoptenus v || sanguinea v

**botrytes**, quae nigrae uuae similis est. Et **Bostrychites** crinibus mulierum similis.  
 10 Et **bucardia**, bubulo cordi similis. Et **brontea**, similis capiti testudinis, quae á toni-  
 trius decidere creditur. Et **bola**, quae nimbo inuenitur glebae similitudine.

548 Et **Cadmites**, quam ceruleae interdum bullae cingunt. Et **chamites**, pluribus  
 spiris fumida. Et **catochites** impositam manum ueluti gummi retinens. Et **Catopy-  
 rites**, quae ex Cappadocia prouenit. Et **Ceramites**, quae in testaceum colorem tendit  
 5 ex nigro. Et **Cerites**, quae ex nigro in cereum. Et **cretos**, quae nigra piri spetiem  
 imitatur. Et **craterites**, electro nigro similis, quamuis sit et crateri- (fº 152v) tes alia  
 inter chrysoliti et electri colorem. Et **Crocallis**, quae modo nigro, modo cereo colo-  
 re est. Et **Chalcophonos**, quae illisa aeris tinnitum reddit. Et **Chelidonia**, quae hi-  
 rundinum colorem habet; quaedam etiam purpureum nigris interpellantibus maculis.  
 Et **chelonia**, testudineo oculo similis. Et **chelonitides**, similis testudini, aureis  
 10 quibusdam guttis insignis. Et **Daphnia**, comitialibus morbis utilis existimata. Et  
**Diphris**, quamuis haec et candida aliquando reperitur. Et **Dionysias**, mistis nigro  
 rubentibus maculis, quae in aqua trita saporem uini facit et ebrietati resistere  
 existimatur.

549 Et **Ecardia** siue **ecardiste**, quae nigri cordis spetiem ostendit, quanquam  
 aliud genus eius uiridi colore similitudinem cordis pree se ferat. Et **erytros**, silici  
 similis. Et **Eumetis**, quae capiti supposita, nocturna uisa ad oraculi similitudinem  
 reddit. Et **Eurocias**, quae situ uidetur operire nigritiam. Et **Eusebes**, ex quo tradi-  
 5 tur Tyri in Herculis templo facta sedes, ex qua dii facile surgebant. Et **epimelas**,  
 quae nigrigantem colorem habet in candida gemma. Et **Geniane**, quam inimicorum  
 poenas aiunt efficere. (c. 247) Et **Hieracites**, quae nigrinis emicans ueluti plumis al-  
 ternat. Et **Idei dactyli**, qui ferreo colore humanum pollicem exprimunt. Et **Medea**,  
 á Medea inuenta; habet in nigrore uenas aurei coloris; sudorem reddit croci, saporem  
 10 uini. Et **Morion**, quae nigerrimo colore translucet; uocatur et **promnion**. Et **Myr-  
 media**, quae eminentias quasdam habet similes uerrucis. Et **myrsinites**, quae  
 melleum colorem nigricantem habet et myrrhae odorem. Et **Mesoleucus**, quam  
 nigram linea alba distinguit.

550 Et **Nasomonites**, quae, qum sanguinea sit, scatet nigricantibus uenis. Et  
**nebrides**, Libero patri sacra, á nebridum eius similitudine ita appellata. **Nebrides**  
 enim sunt damarum pelles quibus uti ueteres in Bacchi sacris solebant: nam Νεβρὸς  
 dama est. Est tamen genus eius omnino nigrum. Et **olea** cum nigro fuluum uiridem  
 5 que et candidum habens colorem. Et **ombria**, quam aliqui **notiam** uocant. Et **O-  
 rites**, globosa spetie, á quibusdam **syderites** appellata. Et **oppicardelos**, barbaro

548,1-2 cf. Plin. *nat.* 37,151 uar. | 2-4 cf. Plin. *nat.* 37,152 uar. | 4-5 cf. Plin. *nat.* 37,153 uar. |  
 5-7 cf. Plin. *nat.* 37,154 uar. | 7-10 cf. Plin. *nat.* 37,155 uar. | 10-13 cf. Plin. *nat.* 37,157 uar. ex Zoroastre | 549,1-2 cf. Plin. *nat.* 37,159 uar. | 2-4 cf. Plin. *nat.* 37,160 uar. | 4-6 cf. Plin. *nat.* 37,161  
 uar. | 6-7 cf. Plin. *nat.* 37,164 uar. | 7-8 cf. Plin. *nat.* 37,167 uar. | 8 cf. Plin. *nat.* 37,170 | 8-10 cf.  
 Plin. *nat.* 37,173 uar. | 10-13 cf. Plin. *nat.* 37,174 uar. | 550,1-2 cf. Plin. *nat.* 37,175 uar. | 2-4 cf.  
 Schol. *Theb.* 2,664 potius quam *Tort. orgia* | 4 cf. Plin. *nat.* 37,175 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 37,176 uar. |  
 6-7 cf. Plin. *nat.* 37,177

548,2 catodutes *ov* || 9 testudinis *v* || 11 post quamuis *add.* et *ov* || reperiatur *a* || mixtis *ov* ||  
 549,1 ecardistae *U.a.c.* *ov* || 6 nigricantem *oa* nigrantem *v* || 7 efficere aiunt *ova* || nigrus *ova* || 9 in]  
*a v* || 13 nigra *ov* || 550,2 similitudinem *v* || 5 notitiam *v*

nomine, in qua nigrum colorem binae lineae albae includunt. Et **obsidiana** gemma, dicta à similitudine obsidiani lapidis, uel quod ex eo fiat. **Obsidianus lapis** in India nascitur et in Samnio Italiae et ad oceanum in Hispania, maxime autem in Aethiopia, unde eum primo inuenit **Obsidius**; à quo appellatus est obsidianus. Nigerrimi coloris est, et aliquando translucidi. Gemmas quidam ex eo faciunt. Visae ex eo fuere solidae imagines diui Augusti, dicauit que ipse pro miraculo in templo Concordiae obsidianos quatuor elephantos. Visa fuit et obsidiana imago Menelai. Ab hoc lapide **uitrum** quoque eiusdem coloris **obsidianum** est uocatum.

551 Et **Panchros**, ita dicta quod sit aliud eius genus ex omnibus coloribus constants. Et (f° 153r) **Pontica**, quae modo nigra est, modo stellata sanguineis guttis, modo lineis distincta. Et **Samothracia**, ab insulae nomine ita appellata, nigra, sine pondere, ligno similis. Et **Borsycites**, in nigro ramosa candidis aut sanguineis frondibus. Et **Syderopoecilos**, quae nigra est multis uariantibus guttis. Et **Spongites**, à spongiae similitudine; haec tamen interdum rufa inuenitur. Et **tricus**, quae licet nigra sit, tris tamen succos refert: à radice nigrum, à medio sanguineum; à summo candidum. Et **Tephrites**, quae nouae lunae spetiem habet in cornua curuatae, nigri aut cinerei coloris. Et **Veneris crines**, nigerrimi nitoris spetiem crinum habentes. Et  
10 **Veinentana**, Veiis reperta, albo limite nigram materiam distinguente. Et **Zathene** modo nigri, modo flaui electri colore.

552 Et **Hepatites**, iecinori similis. Et **digitus dei**, qui à Syris colitur. Et **Triophtalmos**, quae in Sicyone nascitur, tres hominis simul oculos exprimens. Et **Scorpites**, scorpionis colore. Et **Aegomalias**, similitudine uilli caprini. Et **Hieracites**, à colore accipitris uocata. Et **myrmecites**, quae innatam repentis formicæ effigiem habet: μύρμικα enim Graeci formicam nominant. Et **Cantharias**, quae scarabeorum: quippe iidem Graeci κανθαρίδας uocant scarabeos. Et **Lycophthalmos**, quae in medio nigrum colorem habet candido cinctum ex rutilo et sanguineo, luporum oculis similis. Et **Taos**, cuius alterum genus pauoni simile est, qui graece dicitur ταός. Et **cyamea**, quae fracta fabae similitudinem præfert, quam Graeci κύαμον nominant. Et  
10 **Pyrites**, nigra quidem, sed attritu digitos adurens. Et **Polyzonos**, nigra, multis zonis candicantibus. Et **Melichros**, modo niger, modo flauus, à mellis colore uocatus. Et **Spartopolia**, poliae colore contraria. Et **Chalcites**, aerei aliquando coloris, sed nigrioris.

553 **Caesius color** dicitur qui caeli spetiem habet, dictus quasi caelius. Graece **Glaucopis** dicitur, ab oculis noctuarum: γλαυκή enim noctua appellatur, ὄψις uisus; unde à nostris Glaucus uocatur. Hinc **glauci equi** dicti qui felineis oculis sunt; uulgo

550,7-14 cf. Plin. *nat.* 36,196 uar.-197 + 37,177 | 551,1-2 cf. Plin. *nat.* 37,178 uar. | 2-3 cf. Plin. *nat.* 37,179 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 37,181 uar. | 4-5 cf. Plin. *nat.* 37,191 uar. | 5-6 cf. Plin. *nat.* 37,182 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 37,183 uar. | 8-10 cf. Plin. *nat.* 37,184 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 37,185 | 552,1-2 cf. Plin. *nat.* 37,186 uar. | 3-5 et 5 et 6-8 cf. Plin. *nat.* 37,187 uar. | 9 cf. Plin. *nat.* 37,188 uar. | 10-11 cf. Plin. *nat.* 37,189 uar. | 11-12 cf. Plin. *nat.* 37,191 uar. | 553,1-2 et 3 cf. Gell. 2,26,18-19 ex Nigidio | 3 cf. Seru. *georg.* 3,82

550,9 samo v || 551,1 eius U: etiam a om. ov || 552,4 repenteis a || 5 μυρμηκα ov μύρμηκα a (recte) || 7 cinctu v || ex] et a || 8 ταός v ταώς a (recte) || 9 similitudine v || 553,1 Gaesius v || 3-5 unde — caeluleus add. in mg. U<sup>2</sup> || 3 felmeis ov

**Glaucioli** dicuntur. **Virgilius**: Glauci que color deterimus albis et gilio. Item **ceruleus**,  
 5 quasi **cae-** (c. 248) **luleus**. Vnde caeruleum mare à caeli colore nominamus. Dicitur  
 etiam **cumatilis** color, quod Graeci κύματα fluctus uocant. **Plautus**: Cumatilem togam  
 aut plumatilem. Item **Cyaneus**. **Varro**: Cyanea penula amictus grassatur. Dicitur et **cyanus**.  
**Plinius**: In nomine est et cyani colos. Graeci κυανοῦν dicunt. Hinc **cyaneus** gemma  
 10 appellatur ex Iaspidum genere, colore ceruleo, in qua inest aliquando et aureus  
 puluuis, sicut **Sapphirus** aureis aliquando punctis collucet. Ceruleae enim sunt et  
 sapphiri, quamuis et candidi reperiantur, adamanti similes colore. Sed qui cyanei sunt  
 mares existimantur.

554 Sunt **Iaspides** quidam Smaragdis similes, alii glauci, alii similes aeri, propter  
 quod **aerizusae** uocantur. Item **boriae**, quod caelo autumnali matutino similes sint.  
 Alii, quos **sphragidas** uocant, quoniam hi tantum (fº 153v) optime signent: σφραγί-  
 5 ζειν enim Graeci signare dicunt. Alii, qui uocantur **grammanae**, quod per transuer-  
 sum alba linea praecingantur. Alii, **polygrammi**, quod pluribus lineis. Est et **ony-  
 cipuncta**, quae **Iasponyx** uocatur, niues imitata. Est et stellata, ueluti fumo infecta,  
 quae **capnias** uocatur, quod Graeci καπνὸν fumum dicunt. Et **Meroctes**, porracei  
 coloris, quae lacte sudat. Et **Sagda**, quam Chaldaeи eodem colore adhaerescentem  
 nauibus habent. Et **polytrichos**, quae in uiridi capillatur.

555 Pictores cerulei coloris diuersa genera habent. Et enim in argenti metallis  
 nascitur **ceruleum**, quod proprie limus est; optimum uocatur **atticum**, quod nunc  
 transmarinum nominant. Secundum, **marmorosum**. Tertium à Scyro, Aegei insula,  
**Scyricum**. Affertur et ex Germania, quod **Germanicum** siue **lucidum** uocant.  
 5 Transmarinum, qum teritur, in quatuor colores mutatur: candidorem, nigriorem,  
 crassiores ac tenuiorem. Ex ceruleo fit quod uocatur **lomentum**; perficitur lauando  
 terendo ue, et est ceruleo candidius. Cerulei sinceri experimentum in carbone est ut  
 flagret. Adulteratur uiola arida decocta in aqua, succo que per linteum expresso in  
 cretam erethriam. Apportatur et **indicum** ex India, supra modum nigricans et  
 10 atramenti ferè tendens colorem.

556 Fit etiam ex flore, quod in segetibus frequens nascitur, **Viridis color**, qui  
 maxime recreare oculos existimatur. A uiriditate succi foliorum porri, quae summa  
 est, **prasinus** dicitur. Nam Graeci πράσον nominant porrum. Hinc uestes ē uiridi lana  
 5 **prasina** uocantur. **Plautus**: Prasina, coccina, Tyria, focale, soccos, monilia ammisit. Item  
 gemma quaedam ē uiridianum genere, uilioris turbae **Prasius** dicitur. Et aliud eius  
 genus uirgulis tribus distinctum candidis **Chrysoprasius**, paululum inclinans in  
 aurum. Dicitur et à nostris **porraceus**. **Plinius** : Heliotropium nascitur in Aethiopia, Afri-

553,4 Verg. *georg.* 3,82-83 ex Gell. 2,26,18 uel Seru. | 6-7 cf. Non. 548 (cf. Plaut. *Epid.* 233) | 7  
 Varro ?fr. inc. 18 [2 Pesce] | 8 Plin. *nat.* 21,47 uar. | 8-11 et 11-12 cf. Plin. *nat.* 37,119-120 | 554,1-  
 2 cf. Plin. *nat.* 37,115 | 2 cf. Plin. *nat.* 37,116 | 3 cf. Plin. *nat.* 37,117 | 4-7 cf. Plin. *nat.* 37,118 uar. |  
 7-8 cf. Plin. *nat.* 37,173 uar. | 8-9 cf. Plin. *nat.* 37,181 | 9 cf. Plin. *nat.* 37,190 uar. | 555,1-4 cf. Plin.  
 5 *nat.* 33,158-159 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 33,161 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 33,162 uar. | 7-9 cf. Plin. *nat.* 33,163 |  
 556,1-2 ex Plin. *nat.* 37,62-63 ? | 4 Plaut. fr. inc. 87 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 37,113 uar. | 7-8 Plin. *nat.*  
 37,165 uar.

553,8 κυάνους ο κυανούς ν κύανον α || 9 aspidum α || 554,2 Aeritusae ov || ante caelo add.  
 eo ov || 3 Alii — tantum bis ο || 7 capnias U.p.c.] capnas ? U.a.c. || fundum ν || 555,3 Aegae ν || 7  
 candidus ν || 8 aqua] qua ν || 10 tenens α || 556,5 uiliori ova

ca, Cypro, porracei coloris, sanguineis uenis distincta.

557 Huius coloris sunt precipue **smaragdi**, omnium lapillorum uisu iucundissimi, quoniam nihil omnino uiridius comparatum illis uiret. Praeterea soli gemmarum implet oculos nec sciant. Quin etiam fessa alia intentione acies aspectu smaragdi recreatur. Propterea scalpentes gemmas hac maxime uiridi lenitate lassitudinem 5 mulcent. Praestantiores Smaragdi pariter et translucent et nitent, hoc est colorem expellunt et recipiunt aciem. Ferunt in Caea, Aegei maris insula, tumulo Hermiae Reguli iuxta cetarias marmoreo leoni oculos inditos ē smaragdis fuisse ita radiantibus in gurgitem ut territi tynni refugerent; quod qum diu mirati piscatores fuissent, tandem causa intellecta, mutauere oculis gemmas. Tradunt **Ismeniam** choralem Smaragdon 10 centum (f° 154r) aureis denariis emi iussisse, qum multas alioquin fulgentes gemmas haberet; qum que ex iis comminuto pretio duo relati fuissent, aegre tulisse saeuuisse que in emptorem, quoniam male curatum existimabat quod detractum esset gemmae dignitati. Fuisse autem in ea gemma sculptam **Ammimonem**. Haec Danai regis filia fuit (c. 249) quae, dum se in siluis iaculando exerceret, satyrum percussit imprudens. 15 Qui, impetu in eam facto, uim illi uoluit inferre. Quapropter implorato Neptunni auxilio, id ab eo passa est, quod á Satyro formidauerat. Itaque praegnans facta **Nauplium** peperit, quem postea constat in Euboea regnasse. **Alexander Magnus** in Smaragdo scalpi uoluit, sed non ab alio quam á **Pyrgotele**, sine dubio in ea arte clarissimo. Inter Smaragdos sunt quidam obscuriores, quos uocant **caecos**. Alii 20 **carchedonii** dicuntur, inter metalla aeris reperti, uilissimi minimi que; iidem fragiles, et colore incerti ac uirentium in caudis pauonum columbarum que collo plumis similes. Peculiare in iis uitium **Sarcion** est, hoc est quaedam gemmae caro. Hinc iuxta carchedonem **Smaragdites** uocatus. Est Smaragdus in Arabia quem **cholan** uocant, et aedificiorum ornamenti includitur. Est etiam inter Smaragdos **Tanos**, é 25 Persis ueniens gemma, ingrate uiridis et intus sordida. Item **Chalcosmaragdos**, aeris uenis turbida. Scribit **Theophrastus** regi Aegyptiorum á Rege Babylonio missum Smaragdum dono, longitudine quatuor cubitorum, latitudine trium. Fuisse item apud eos in Iouis delubro obeliscum ē quatuor smaragdis quadraginta cubitorum longitudine, latitudine uero in una parte quatuor, in altera parte duorum. Item in 30 Tyro Herculis templo statuam esse solidam ē **smaragdo**. Est et **pseudosmaragdus**, in Cypro inuentus, ē media parte smaragdus, ē dimidia Iaspis, non dum humore intotum transfigurato. Tradunt etiam quidam in labyrintho Aegypti Seraphin **colosseum** fuisse ē smaragdo, nouem cubitorum.

558 Proximi huic colori sunt **berylli**, qui sexangula figura artificum ingenii poliuntur; gignuntur in India, raro alibi reperti. Probatissimi ex iis sunt qui uiridita-

557,1-5 cf. Plin. *nat.* 37,62-63 | 5-9 cf. Plin. *nat.* 37,66 uar. 19-13 cf. Plin. *nat.* 37,6 uar. 1 | 13-17 cf. Hygin. *fab.* 169,1 | 17-19 cf. Plin. *nat.* 37,8 | 19 cf. Plin. *nat.* 37,68 | 20-33 cf. Plin. *nat.* 37,72-75 uar. (cf. Theophr. *lap.* 24) | 558 cf. Plin. *nat.* 37,76-78 uar.

557,6 Caera ov || 7 inclitos ov || 10 alioqui a || 16 formidaret ov || 18 sculpi ov || 19 Inter] Item v || 20 carchedoni o || 22 Hinc] Hic o || 27-28 fuisse. Item apud eos ov fuisse. Item apud eos est a || 31 dimidia] media a || 32 Seraphin v || 558,1 hinc ov || polluntur v

tem puri maris imitantur. Proximi qui uocantur **chrysoberylli**, paulo quidem pallidiores, sed fulgore in aureum colorem exeunte. Quidam nimio pallore **hyacinthis zontes**, alii **heroides**, alii **cerini**, alii á colore olei **oleagini** uocantur. Postremi penè crystallis similes ac prorsus euanidi. Indi solos Beryllos quorum longiore gaudent forma praedicant carere auro debere, et ob id perforatos alligant setis elephantorū; eos tamen quorum perfecta bonitas est non perforant, umbilicis statim capita eorum compraehendentibus. Ideo **cylindros** ex iis facere malunt quam gemmas,

10 quoniam summa est commendatio in longitudine.

**559** Similes quoque **Opalii** sunt, in India similiter geniti, et smaragdis tantum (f° 154v) caedentes. Est in his carbunculi tenuior ignis, Amethysti purpura fulgens, et Smaragdi uirens mare. Magnitudo eius nucem auellanam non excedit. Ob hanc gemmam ab **Antonio** proscriptus fuit **Nonius Senator**, qui hunc é fortunis suis omnibus 5 anulum abstulit secum, Sestertium uiginti milibus aestimatū. Dubium maior ne Antonii luxuria fuerit, propter gemmam hominem prosc̄ribentis, an Nonii contumacia, proscribi potius quam unam gemmam perdere sustinentis. Hanc ob eximiam gratiam quidam **paederota** nuncupauere, quod pueri amorem significat: παῖς enim puer dicitur, ἔρως amor, quamuis et alia gemma paederos, quam supradiximus uocari

10 **Sangenon.**

**560** Viridis est etiam **Topazius**, repertus in Arabiae insula quae **Chytis** uocatur, in qua Troglodytae praedones, qum diutius fame et tempestate pressi herbas radices que effoderent, eruerunt Topazion. Alii **Topazion insulam** esse affirmant in mari Rubro, nebulosam et ideo saepe quae sitá á nauigantibus, ex ea que causa ita uocata: τοπάζειν enim troglodytarum lingua idem esse quod querere. Ex hac primum Beronicae reginae portatam fuisse Topazion á Philemone praefecto Ptolemai regis, mire que ei placuisse; et inde factam statuam Arsinoe, Ptolemai Philadelphi uxori quatuor cubitorum, sacratam in delubro, quod aureum cognominabatur. Duo eius genera faciunt: **prasoidem**, hoc est porraceum, et **chrysopteron**, similem (c. 250)

10 chrysoprasio. Sola nobilium gemmarum limam sentit; caeterae saxo et cote poliuntur.

**561** Est et **callais**, uiride pallens, quae et **augites** dicitur. Nascitur in rupibus inuiis et gelidis, praesertim Caucasi montis, oculi figura extuberans, leuiter que adhaerens, nec ut adnata petris, sed ut apposita uideatur. Optimus in his color smaragdi; inclusae auro decorantur. Sunt qui in Arabia inueniri dicant in nidis a- 5 uium, quas melancoryphos nominant, inferius á nobis dicendas. Est et **Nilon**, colorem habens fumidae topazii, aut aliquando melleae. Est **Prasius** et **chrysoprasius**, de quibus iam diximus; et **Malachites**, spissius uirens, á colore maluae, quae μαλάχη

**559,1-7** cf. Plin. *nat.* 37,80-82 uar. 1 7-8 et 9-10 cf. Plin. *nat.* 37,84 1 9 cf. **532** | **560** cf. Plin. *nat.* 37,107-109 uar. 1 | **561,1-3** cf. Plin. *nat.* 37,110 uar. 1 1 cf. Plin. *nat.* 37,147 uar. 1 3-5 cf. Plin. *nat.* 37,112 1 5 cf. **705** 1 5-6 cf. Plin. *nat.* 37,114 1 6-7 cf. **556** 1 7-8 cf. Plin. *nat.* 37,114 uar.

**559,1** Opali *ov* || 4 Sanator *v* || omnibus suis *a* || 10 Sangenom *ov* || **560,1** Virides *o* || 6 Berenicae *a* || Tapazion *U* || 9 genere *U* || **561,1** angites *ova* || 5 Nilon *v* || 6 malleae *a*

graece dicitur. Et **Balanites**, subuiridis et corinthio similis aeri, secante medium flammea uena. Et **Batrachites**, ranae uiridi similis colore atque effigie. Et **baptes**, huic similis, sed mollior. Et **Calorites**, quae herbacei coloris est. Et **choaspites**, á flumine dicta, uiridis et fulgoris aurei. Et **Diadochos**, berylo similis. Et **eumetres**, porracei coloris, Belo deo Assyriorum sacra.

562 Et **Heliotropium**, quae porracei coloris est, sanguineis uenis distincta, ex eo trahens nomen quod deiecta in uas aquae, fulgorem solis accendentem percussu sanguineo mutat. Extra aquam uero speculi modo solem accipit deprehendit que eclypsin, subeuntem lunam ostendit (f° 155r) dens. Tradunt magi hanc gemmam si quis gerat 5 admista herba heliotropio **inuisibilem** esse. Et **Horminodes**, quae ex argumento uiriditatis appellata est, ambiente circulo aurei coloris: ὄρμινος enim á Graecis cuiuscunq; oleris circulus appellatur. Et **hexeonthalithos**, quae licet ipsa quoque uireat, in parua tamen multicolor est, ex quo nomen habet: ἔξηκοντα enim sexaginta significat, λίθος lapidem, quasi sexaginta colores habeat. Et **Thracia**, quae trium 10 generum est: prima uiridis; secunda pallidior; tertia sanguineis guttis. Et **Echites**, uiperae similis, colore uiridi subobscurio. Viridis color **chrysocolla** est, humor in puteis per uenas auri defluens, crassescente limo frigoribus hibernis usque in duritiam pumicis, sed laudatior est in aerariis metallis, et proxima in argentariis. Inuenitur 15 et in plumbariis, uilior etiam auraria. Fit et artificio, sed deterior naturali, immissis in uenam aquis tota hyeme usque in iunium mensem, deinde siccatis. Item **herba** quae appellatur **lutea** tinguitur. Sic tinctam, pictores **orobitem** uocant.

563 Praeter hos caeteri ferè omnes colores misti sunt et ex rufo compositi, sed ita diuersi prout rufum aut intendunt atque acuunt, aut cum colore uiridi miscent, aut nigro infuscant, aut uirenti sensim in albo illuminant. **Rubeus** et **rufus** generalia nomina sunt ad omnia quae quomodolibet rubent: etenim fuluus, flauus, rubidus, 5 phoeniceus, rutilus, luteus, spadix rubei seu rufi sunt, siue etiam rubri. Á rubeus fit **rubeo**; á quo **rubesco** et **erubesco** et **rubefacio** et **rubefio**, notae significationis, et **rubor** et **rubedo** et **erubescencia**, pro **rubefactione** et ipso colore rubeo, et **rubicundus**, rubore plenus, et **ruber**, idem quod rubeus. Et **robus**, rubro colore, á quo **robigo**, de qua supradiximus. Et **Robigus** deus et **robigalia** et **rubiginosus**. 10 Et **robur** et **roboreus**, quod ex robore est; et **robustus**.

564 Item **rubus**, ex genere fruticum aquaticarum, quod uirgulta eius rubeant. Spinosa est et mora producit. Genus eius rosae similitudinem habet, quae uocatur **cynosbatos**. Item aliud genus, quod Graeci á loco appellant **ideum**. Tenuior est caeteris, minoribus que spinis, et minus aduncis. Et **rubidus**, quod modo rubentem

561,8-10 cf. Plin. nat. 37,149 uar. | 10-11 cf. Plin. nat. 37,156 uar. | 11 cf. Plin. nat. 37,156 | 12 cf. Plin. nat. 37,160 | 562,1-5 cf. Plin. nat. 37,165 uar. | 5-6 cf. Plin. nat. 37,166 uar. | 7-8 cf. Plin. nat. 37,166 | 9-10 cf. Plin. nat. 37,183 uar. | 10-11 cf. Plin. nat. 37,187 | 11-16 cf. Plin. nat. 33,86-87 uar. | 16 cf. Plin. nat. 33,89 uar. | 563,2-5 cf. Gell. 2,26,8 | 8 cf. P. Fest. 264 | 9 cf. 1,155-156 | cf. Varro ling. 6,16 uel P. Fest. 267 | 564,1-4 cf. Plin. nat. 16,179-180

561,10 molior v || 562,2 accendentem **ova** || 3-4 eclypsim v || 5 admixta v || 11 uiridi] -is v || 15 in tota v || 563,1 mixti ov || 3 sensum v || elluminant o eluminant v || 5 rubei] rubet a || 564,2 quae U<sup>2</sup> p.c. : qui **ova** || uocatur U p.c.] -us U a.c. || 564, que om. ov || 4 post aduncis del. unum uersum et dimidium U

<sup>5</sup> significat, modo scabrum atque asperum. Vnde scortae ampullae rugosae rubidae dici solent. **Rubidus** etiam á scabrie dicitur **panis** secundo coctus, qui et á nautarum usu **nauticus** appellatur. **Plautus**: Exiguam bucellam rubidi panis. **Plynios**: Nauticus panis tussus atque iterum coctus sistit aluum.

<sup>5</sup> **565** Et **rubeta**, quod in uepribus tantum et inter rubos uiuat. Genus ranae est, quam Graeci **Phrynon** uocant, grandissima cunctarum et ueneficiorum (c. 251) plena, gemina habens ueluti cornua ueneni perniciosissimi, celerius que etiam quam aspis (f° 155v) interimens. **Iuuinalis**: Miscet sitiente rubetam. **Idem**: Ranarum uiscera nunquam Inspexi. Mira de his magi tradidere. Si in populum inferantur, silentium fieri. Ossiculo quod est in dextro latere in aquam feruentem deiecto refrigerari uas, nec postea, nisi exemptum fuerit, feruere. É sinistro uero latere ossiculo deiecto, statim feruere. **Apocynon** id uocari. Amorem eo et iurgia, si in potionem addatur, concitari. **Democritus** tradit si quis vulgari ranae uiuenti extrahat linguan ita ut nulla alia pars corporis adhaerat, ipsa que in aqua dimissa illam mulieri dormienti supra cordis palpitationem imponat, quaecunque interrogauerit, uera responsum. Sed haec ridicula sunt. Illud uerum esse constat: Ranarum fluuiatilum posteriores pedes gratissimos esse in cibo et contra serpentes ac scorpiones esse adiumento.

<sup>10</sup> **566** Et **rubia** herba tingendis lanis ac coriis idonea, uulgo nota et ubique nascens. Item **rubrica**, quam Graeci μίλτον uocant, etiam Homeri tempore nobilitatam, licet nondum pictura esset in usu. Tingebantur duntaxat ea nauigia. **Homerus**: Τῷ δ' ἄμα νῆες ἔποντο δυώδεκα μιλτοπάρηοι. Nascitur per se rubra, minio proxima, praesertim in insula Lemno; nec nisi signata uenundari olim solebat, propter quod **Sphragidem** appellabant ἀπὸ τοῦ σφραγίζειν, quod signare est. Hac minium adulterant; et á Ponto ubi nascitur dicitur pontica. Et **rubellum**, uinum subrubeum. **Martialis**: Et Veientani bibitur fex crassa rubelli. **Persius**: Veientanum que rubellum. **Rubellae** etiam uites appellatae, et **rubellae uineae**, quod uitium ipsarum materia rubra sit. **Plynios**: Proxima dignitas Nomentanis rubente materia, quapropter quidam rubellas appellauere uineas. **Columella**: Nomentanae uineae nobilitate sequuntur Amineas, fecunditate uero etiam praeueniunt, quippe cum se frequenter impleant et id quod aediderint optime tueantur. Feracior est minor, nec ita rubet ut maior, à quo colore rubellae nuncupantur. Eaedem que fecineae, quod plus quam caeterae fecis afferant. Et **Rubi**, Italiae oppidum, á ruborum frequentia. **Horatius**: Inde Rubos fessi peruenimus.

<sup>5</sup> **567** Et á rufus **rufo** uerbum. **Plynios**: Eadem rufat capillum, hoc est rubefacit. Ab hoc **rufesco**, hoc est: rufus fio. Et Rufus cognomen uiri. Hinc Rufuli appellati sunt tribuni militum, non á populo, sed á consule facti, quod de eorum iure Rutilius Rufus

**564,5-6** cf. P. Fest. 263 | 7 Plaut. ? fr. inc. 88 [uide Cas. 310 ex P. Fest. 263] | 7-8 Plin. nat. 22,138 | **565,1-3** cf. Plin. nat. 32,50 uar. | 4 Iuu. 1,70 | 4-5 Iuu. 3,44-45 | 5-9 cf. Plin. nat. 32,51 | 9-11 cf. Democritus ap. Plin. nat. 32,49 | 13 ex Plin. nat. 32,48 | **566,1** cf. Plin. nat. 24,94 | 2-3 cf. Plin. nat. 33,115 | 3-4 Hom. Il. 2,637 ex Plin. nat. 33,115 | 4-6 cf. Plin. nat. 35,33 | 6 cf. Plin. nat. 35,34 | 6-7 ex Plin. nat. 35,36 | 7-8 Mart. 1,103,9 | 8 Pers. 5,147 | 9-10 Plin. nat. 14,23 | 11-13 cf. Colum. 3,2,14 uar. | 14 cf. Seru. [potius quam Ps. Acron] georg. 1,266 (Hor. sat. 1,5,94) | **567,1** cf. Plin. nat. 23,67 | 2-4 cf. P. Fest. 260

**565,2** φρύνον α || 3 ueneni U p.c. || etiam om. v || 5 inferamus ov || 9 siquis U a.c. va || 11 interrogavit ov || 13 ac scorpiones om. ova || **566,1** lanis ac coriis U<sup>2</sup> p.c.] lanis U a.c. || 1-2 post idonea del. & et add. uulgo — Item in mg. U<sup>2</sup> || 3 τῷ U ov || ἄμα U αμα ov || 4 μιλτοπάρηοι U ποντοπόρηοι ov ποντοπάρηοι α || 6 Hac om. v || 10 momentanis α || 11 perueniunt v || 12 impletat v || 12-13 maiore quo v || 13 que U : quae ova || Et] E v || 14 Rubos] -i a || **567,2-6** Et rufus — appellati add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 2 appellati sunt Ruffuli v

5 legem tulerit. Hi postea, mutatione unius litterae Rutuli sunt appellati. Rifi seu rutili coloris quoniam studiosae erant ueteres Romanae mulieres, rutiliae cognominatae sunt. Inde etiam uiri Rutilii sunt appellati.

568 Rubeae ergo uestes et rubrae et rufae sunt rubei coloris. **Martialis**: Roma magis fuscis uestitur, Gallia rufis. **Rutilae**, qum aliquid nigroris habent admistum, quae et **hyacinthinae** dicuntur, de quibus supradiximus. Et **hisginae**, ab Hisge herba. Et **ferrugineae**, á ferri igniti colore (**Virgilius**: Et ferrugineus hyacinthus), quamuis ali- 5 quando ferrugineus pro rubiginoso accipiatur, et ab ipsius rubiginis similitudine pro fusco. Et **burrae**, quia ueteres burrum rubrum dicebant; unde **Burranica** potio appellatur lac sapa mistum á rufo colore, et rustici **burram** buculam no- (f° 156r) minabant, quod rostrum habeat rufum. Pari modo rubens cibo ac potionē ex prandio **burrus** appellatur. Quae omnia á graeco deducuntur: nam Graeci πυρρὸν rufum dicunt.

10 569 Color uero qui est inter rufum et nigrum, qualem in bobus praecipue cernimus, **heluus** dicitur. Á quo **heluacia**, genus ornamenti lydii á ueteribus uocabatur. **Heluella** uero uocabant olera minuta, quoniam **helus** et **helusa** ueteres dicebant pro olus et olera. Item **Balaustinae**, á flore mali punicae qui **balaustum** dicitur, et non 5 modo medicinis, sed etiam uestibus tingendis utilis est, quae sibi concolores fiunt. Et **color** ipse dicitur **balaustinus**.

570 Rubri coloris praeter rubricam sunt **Minium**, quod inuenitur in argentariis metallis, magnae in- (c. 252) ter pigmenta autoritatis, et olim apud Romanos religionis. Quippe simulachri Iouis facies diebus festis minio illini solebat. Item triumphantium corpora: sic enim fertur **Camillus** triumphasse, ob eam, ut arbitror, 5 rationem ut Imperatores horribiliores uiderentur, quemadmodum **Caesar** Britannos scribit Glasto se inficere quo horridiores uideantur in bello. **Glastum** herba est plantagini similis, qua Britannorum quoque coniuges nurus que quibusdam sacris toto corpore oblinuntur, nudae que incedunt, Aethiopum colorem imitantes. Praeterea minium unguentis coenae triumphalis ad lauandas manus addebat; et censores Iouem minio 10 inficiendum solebant locare. Aethiopum quoque proceres toti eo tingebantur, eum que deorum simulachris colorem adhibebant. Tradunt minium á **Callia** Atheniense primo inuentum fuisse, dum speraret ex rubente harena in metallis argenti aurum excoqui posse; harenam cocci colorem habere, hanc teri, deinde lauari farinam, et quod subsidat iterum lauari.